
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 124 del 14/03/2024

Determinazione Numero Area 84 del 14/03/2024

OGGETTO: RIATTIVAZIONE  POZZI  NEL  COMPRENSORIO  DELLA  NURRA
DGR  20/37  DEL  19/04/2017.  FORNITURA  DI  TUBAZIONI  IN
ACCIAIO,  FLANGE,  BULLONERIA  VARIA,  AVVIATORE STATICO,
POMPE SOMMERSE E  INSTALLAZIONE. AGGIUDICAZIONE ALLA
DITTA ARGHITTU S.N.C. - GIG: B0AA94FD97.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 84 del 14/03/2024

OGGETTO: RIATTIVAZIONE POZZI NEL COMPRENSORIO DELLA NURRA  DGR
20/37 DEL 19/04/2017. FORNITURA DI TUBAZIONI IN ACCIAIO,
FLANGE,  BULLONERIA  VARIA,  AVVIATORE  STATICO,  POMPE
SOMMERSE E  INSTALLAZIONE.  AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA
ARGHITTU S.N.C. - GIG: B0AA94FD97.

IL DIRETTORE D’AREA TECNICO-AGRARIA

Vista la L.R.  23.05.2008 n. 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

Visto lo statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei
Delegati con delibera n° 13 del. 15.12.2008 - resa esecutiva in data 19.12.2008 con
protocollo n.2591/V||.7.5 dell'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale,
Direzione Generale, Servizio Territorio rurale, ambiente e infrastrutture;

Ritenuto che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore d’Area
Tecnico-Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto consortile;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta
esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dr. Ing. Francesco
Paolo Naccari le funzioni di Direttore ad interim dell’Area Tecnico - Agraria;

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 7 del 12.12.2023, resa esecutiva
nei termini di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024;

Vista la Delibera G.R. n.20/37 del 19/04/2017 con la quale la Regione ha deliberato di
destinare l’importo di Euro 265.000,00, per la realizzazione dell’intervento denominato
“Riattivazione dei pozzi nel Comprensorio irriguo della Nurra” individuando il Consorzio
di Bonifica della Nurra quale soggetto attuatore del medesimo intervento.

Vista la Determinazione n.18653 rep.483 del 10/05/2017 del Direttore del “Servizio
Opere Idriche e Idrogeologiche” dell’Assessorato dei Lavori Pubblici della R.A.S. con la
quale  il  Consorzio di  Bonifica della  Nurra è stato delegato all’attuazione dell’opera
“Riattivazione  dei  pozzi  nel  Comprensorio  irriguo  della  Nurra”  per  un  importo
complessivo di Euro 265.000,00;

Visto     il D. Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.;

Considerato che nell’ambito dei lavori in oggetto è previsto il ripristino dei pozzi di
Tottubella  e  che,  a  causa  dell’emergenza  idrica  in  corso,  tale  intervento  risulta
particolarmente urgente ed indifferibile;

Richiamata per far parte integrante e sostanziale del presente atto la determinazione
del  Direttore di  Area tecnico – Agraria n°53 del  04/03/2024 con la quale è stata
autorizzata la fornitura e installazione di tubazioni in acciaio, flange, bulloneria varia,
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



n°  2  avviatori  statici  e  n°  2  pompe  sommerse  per  la  riattivazione  dei  pozzi  nel
comprensorio della Nurra, mediante affidamento diretto ad un operatore economico
abilitato, per l’importo di € 44.451,00, oltre Iva di legge.

Dato   atto che la procedura per l’affidamento diretto è stata inserita sulla Piattaforma
SardegnaCat con riferimento RdO: rfq_431034;

Che la Ditta Arghittu S.n.c., con sede a legale in Sassari  Zona Industriale Predda
Niedda  Nord  Str.32  –  07100  P.  Iva  01658160906  –  Cod.Deb.  Ben.  000119,  ha
confermato l’importo della fornitura di cui al preventivo posto a base dell’affidamento
medesimo pari complessivamente a € 54.230,22 di cui € 44.451,00 per la fornitura
di materiale e € 9.779,22 per Iva di legge.

Che la Ditta Arghittu S.n.c., è in regola nei confronti di INPS e INAIL come risulta dal
DURC  INAIL_42525174,  data  richiesta  17/02/2024  scadenza  validità  in  data
16/06/2024.

Richiamato   il vigente regolamento consortile per i lavori, le forniture e i sevizi in
economia;

Visto i l  D.L.  N°  148  del  16.10.2017,  convertito  con  L.  N°  172  del
04.12.17 ha esteso lo “SPLIT PAYMENT” (scissione dei pagamenti) anche agli Enti
Pubblici economici contenuti nel MEF. Compreso il Consorzio di Bonifica della Nurra dal
21.02.2018;

RITENUTO necessario procedere in merito;

D E T E R M I N A

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di aggiudicare, per le ragioni esposte in narrativa, mediante affidamento diretto,
alla  Ditta  Arghittu S.n.c.,  con sede a legale in Sassari  Zona Industriale Predda
Niedda Nord  Str.32  –  07100 P.  Iva 01658160906 – Cod.Deb.  Ben.  000119,  la
fornitura del materiale citato in premessa, per l’importo totale di € 54.230,22 Iva
compresa;  

3) Di procedere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 con la stipula
del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.;

4) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e
accertamento della regolarità delle prestazioni sul conto dedicato per la fornitura in
oggetto, come comunicato dalla ditta, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari;

5) Di inviare il presente provvedimento all’Area Amministrativa e Settore Ragioneria;

Il Direttore d’Area Tecnico-Agraria
Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli
atti stessi.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

178

RIATTIVAZIONE POZZI NEL COMPRENSORIO DELLA NURRA  DGR 20/37 DEL 19/04/2017.
FORNITURA DI TUBAZIONI IN ACCIAIO, FLANGE, BULLONERIA VARIA, AVVIATORE STATICO,
POMPE SOMMERSE E  INSTALLAZIONE. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ARGHITTU S.N.C. - GIG:
B0AA94FD97.

2024

Manutenzione, Impianti e Energie Rinnovabili

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 84 Nr. adozione generale: 124
14/03/2024Data adozione:

13/03/2024

Ufficio Proponente (Manutenzione, Impianti e Energie Rinnovabili)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Pitzolo Riccardo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


